

Міністерство освіти і науки України
Донецький національний університет імені Василя Стуса
Економічний факультет

ВИТЯГ З ПРОТОКОЛУ

13 квітня 2025 р. № 13

м. Вінниця

Засідання кафедри обліку, аналізу і аудиту

Голова — Іонін Євген Євгенович, д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку, аналізу і аудиту

Секретар — Шаргородська Ірина Григорівна, завідувач міжкафедральної навчально-методичної лабораторії організаційно-методичного забезпечення підготовки фахівців з обліку та фінансів

ПРИСУТНІ: Іонін Є.Є., д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку, аналізу і аудиту, Гевлич Л.Л., к.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту, Разборська О.О., к.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту, Томчук В.В., к.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту, Бартош А.А., лаборант.

ЗАПРОШЕНІ: Раделицький Ю.О., д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку і аудиту Львівського національного університету імені Івана Франка; Волощук Л.О., д.е.н., проф., завідувачка кафедри обліку, аналізу і аудиту національного університету «Одеська політехніка»; Домерат О. А., в.о. начальника Головного управління Державної податкової служби у Вінницької обл.; Король Н.І., заступник директора з економічних питань дочірнього підприємства «Вінницький облавтодор»; Тарасенко Л.О. доктор PhD, асистент кафедри економіки підприємств Київського національного університету імені Тараса Шевченка, випускник ОПП; Барткова С.С., здобувачка вищої освіти СО Магістр ОП «Облік і оподаткування».

Порядок денний:

1. Про результати моніторингу ОПП «Облік і оподаткування» СО «Магістр».

СЛУХАЛИ: Про результати моніторингу ОПП «Облік і оподаткування» СО «Магістр».

Д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку, аналізу і аудиту, керівник спеціальності 071 «Облік і оподаткування», гарант ОПП «Облік і оподаткування» Іонін Євген Євгенович проінформував, що процедура моніторингу освітніх програм відбувається відповідно до Положення про освітню програму ДонНУ імені Василя Стуса, Положення про управління освітніми програмами, Положення про організацію освітньої діяльності та є невід'ємною складовою ВСЗЯВО в Університеті. Відповідальність за організацію та проведення локального моніторингу ОПП покладається на гаранта, який щорічно організовує опитування здобувачів освіти, випускників ОПП, роботодавців щодо їх бачення структури та змісту ОПП.

ВИСТУПИЛИ:

К.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту Гевлич Лариса Леонідівна відмітила, що освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування» ОС «Магістр» є важливим етапом у підготовці висококваліфікованих фахівців, які здатні вирішувати складні управлінські, фінансово-аналітичні та облікові завдання на основі сучасних підходів, цифрових технологій та наукових методів.

Програма має чітку логіку побудови освітніх компонентів, що забезпечує комплексний розвиток здобувачів освіти. Включення таких дисциплін, як «Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні», «Стратегічний аналіз», «Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні», є свідченням орієнтації на інноваційний підхід та формування у здобувачів вищої освіти як прикладних, так і наукових компетентностей.

Важливим є те, що програма сприяє розвитку аналітичного мислення здобувачів. Дисципліни «Фінансовий аналіз» та «Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень» дозволяють випускникам застосовувати методи глибокого аналізу для ухвалення ефективних рішень у сфері обліку, оподаткування та фінансового менеджменту.

В якості сильних сторін програми можна відмітити такі:

- інноваційний підхід, адже програма поєднує класичні знання бухгалтерського обліку з сучасними цифровими технологіями, що забезпечує її відповідність вимогам цифрової трансформації економіки;
- комплексна аналітична підготовка, бо випускники отримують навички не лише ведення обліку, а й стратегічного аналізу та управлінських рішень;

- міжнародна орієнтація – використання стандартів МСФЗ та МСА, дослідження новітніх тенденцій у сфері аудиту та податкового адміністрування сприяють конкурентоспроможності випускників на глобальному ринку праці;

- наукова складова – здобувачі вищої освіти мають змогу розвивати наукові компетентності, що є основою для подальшого академічного зростання та роботи в аналітичних центрах і консалтингових компаніях.

Тож ОПП «Облік і оподаткування» ОС «Магістр» є сучасною, добре структурованою та орієнтованою на підготовку конкурентоспроможних фахівців. Вона успішно поєднує науковий та практичний підхід, що дозволяє випускникам бути затребуваними у різних сферах – від фінансового аналізу та аудиту до податкового консалтингу та стратегічного управління.

К.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту Томчук Віктор Васильович. Необхідність підготовки кваліфікованих фахівців з питань обліку і оподаткування, здатних до творчого мислення та постійного саморозвитку, стабільного забезпечення і підтримки конкурентоспроможності на ринку праці в сучасних умовах господарювання набуває особливого значення та є одним з важливих напрямів підтримки європейського соціального простору.

В освітньо-професійній програмі визначені програмні компетентності виходячи із видів і завдань навчання, які розподілені на загальні та фахові. Фахові компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців.

Послідовність вивчення дисциплін, перелік та обсяг обов'язкових і вибіркових освітніх компонентів відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» та покликані сприяти забезпеченню відповідних програмних результатів навчання запитам роботодавців. Вимоги до змісту, реалізації компетентнісного підходу ОПП створюють умови для усебічного розвитку особистості сучасного здобувача.

Варто зазначити, що перевагою освітньо-професійної програми є доповнення професійних компонентів дисципліною «Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні», що дає можливість здобувачам набути новітніх фахових компетенцій пов'язаних із застосовуванням діджитал-технологій, управлінням бізнес-процесами в умовах цифрової економіки та обліково-аналітичного обслуговування власного електронного бізнесу на основі сучасних вітчизняних програмних продуктів.

Отже, освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування» має всі необхідні структурні та змістовні елементи, відповідає ключовим принципам,

традиціям і вимогам вищої школи, розроблена у відповідності до галузевих стандартів вищої освіти та положень Закону України «Про вищу освіту» і рекомендується для підготовки здобувачів ступеня вищої освіти магістр зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування».

К.е.н., доц., доцент кафедри обліку, аналізу і аудиту Разборська Олена Олександрівна представила результати моніторингу відповідності ОПП «Облік і оподаткування» ОС «Магістр» іншим ОПП в Україні та за кордоном.

Моніторинг та перегляд ОПП СО Магістр за спеціальністю D1 «Облік і оподаткування» відбувається проєктною групою згідно з визначеною загальноуніверситетською політикою, яка спрямована на вибір обов'язкових сучасних освітніх компонентів професійної підготовки для досягнення програмних результатів навчання та формування відповідних компетентностей.

Розробка/опрацювання і наповнення ОПП здійснювалося з урахуванням проведеного аналізу ОП провідних ЗВО та відповідає підходам до викладання і провадження освітньо-наукової діяльності у провідних українських університетах, які здійснюють підготовку фахівців за ОПП «Облік і оподаткування».

Зокрема, проаналізовано та враховано досвід: Київського національного університету (КНУ) імені Тараса Шевченка, ДВНЗ КНЕУ імені Вадима Гетьмана, Національної академії статистики, обліку та аудиту (НАСОА), Національного університету «Львівська політехніка», Львівського національного університету (ЛНУ) імені Івана Франка, Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пуля, Західноукраїнського національного університету.

Моніторинг ОПП інших ЗВО за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» за другим (магістерським) рівнями вищої освіти показав наявність і різноманітність їх назв та інформації щодо них згідно сучасних запитів соціально-економічного розвитку держави.

Найбільш часто представлені наступні ОК:

- Організація обліку, Організація і методика аудиту, Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень (КНУ імені Тараса Шевченка, НУ біоресурсів і природокористування України, Поліський НУ, Східноєвропейський університет, міжнародний університет бізнесу, НУ Одеська політехніка та інші).

- Облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами (КНТЕУ, КНУ імені Тараса Шевченка, Східноєвропейський університет, міжнародний

університет бізнесу, НУ біоресурсів і природокористування України, НУ водного господарства та природокористування, НУ Дніпровська політехніка та інші).

- Методологія наукових досліджень (КНТЕУ, НУ біоресурсів і природокористування України, Східноєвропейський університет, міжнародний університет бізнесу, НУ водного господарства та природокористування та інші).

- Фінансовий аналіз, Стратегічний аналіз (КНТЕУ, КНУ імені Тараса Шевченко, НУ біоресурсів і природокористування України, НУ Одеська політехніка та інші).

Крім того, було залучено досвід іноземних закладів освіти, зокрема: Politechnica Opolska (Польща), Politechnika Lubelska (Польща), Społeczna Akademia Nauk Łodzi (Польща), Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nysie (Польща), Universidad de Valencia (Іспанія), Hochschule Schmalkalden (Німеччина), University of Petrosani (Румунія), Академія економічної освіти Молдови (ASEM).

Моніторинг ОП інших зарубіжних ЗВО показав обґрунтованість виокремлення окремої ОК з податкового планування (Податковий консалтинг) та доцільність її розвитку (наприклад, в ОП: «Finance, Accounting and Taxation» Freie Universität Berlin (Німеччина). Академія економічної освіти Молдови (ASEM) ОП «Accounting and Auditing» ОК «Accountins and Tax Reporting», ОП «Corporate Finance and Accounting» ОК «Accountins and Tax Reporting» та «Tax management of the company».

ОК «Облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами» представлено у двох ОП Академії економічної освіти Молдови (ASEM) «Accounting and Auditing», «Corporate Finance and Accounting» ОК «International Financial Reporting Standards». Крім того, ОК «Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень» представлено ОК «Accounting Management and Perfomance Analysis», «Cost analysis»; ОК «Фінансовий аналіз» представлено ОК «Reporting and Financial Accounting Analysis», «Advanced analysis of financial statements»; ОК «Організація і методика аудита» представлено ОК «Financial Audit», «Advanced Financial Audit»; ОК «Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні» представлено ОК «Accounting Information Systems», «Information technologies in accounting».

Магістерська програма Лондонської школи економіки в рамках навчальної дисципліни «Фінансова звітність» передбачає ОК «Управлінський облік для прийняття рішень», «Аналіз фінансової звітності». Дана магістерська програма поєднує базові (обов'язкові) дисципліни та вибіркові дисципліни в залежності

від спеціалізації та напряму професійної роботи; <https://www.lse.ac.uk/study-at-lse/Graduate/degree-programmes-2023/MSc-Accounting-and-Finance>

ОК «Фінансовий аналіз» представлена у ОП Hong Kong University (Hong Kong University <https://cutt.ly/JysMtvv>).

В рамках магістерської програми з бухгалтерського обліку і фінансів Празького університету економіки і бізнесу передбачено дисципліни (Business valuation, Auditing and Assurance, Intermediate Accounting: Generally Accepted Principles) обов'язковими складовими яких є: фінансовий аналіз, стратегічний аналіз, організація та методика аудиту, облік і звітність за міжнародними стандартами. <https://mifa.vse.cz/homepage/about/programme-description/courses/>

Д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку, аналізу і аудиту Іонін Євген Євгенович (гарант ОПП) у своєму виступі відмітив, що здобувачі вищої освіти 1 курсу ОПП «Облік і оподаткування» СО «Магістр» пройшли анонімне опитування щодо якості освітнього процесу за усіма дисциплінами циклу професійної та практичної підготовки. Вони оцінювали за 5-бальною шкалою свої враження (5 балів – прекрасні, 1 бал -негативні) по наступним основним критеріям:

- 1) якість лекційного процесу;
- 2) якість практичних (лабораторних) занять;
- 3) надання інформації про види завдань, систему оцінювання (бали), дедлайн;
- 4) можливість виконання індивідуальних творчих завдань замість підсумкового контролю;
- 5) можливість отримання консультації;
- 6) толерантність викладача (психологічний комфорт);
- 7) методичне забезпечення навчальної дисципліни (файли лекцій, практичних завдань та перевірки знань, методичні рекомендації вивчення дисципліни, навчальні посібники, ЕНК на платформі Мудл.

В опитуванні прийняли участь здобувачі денної форми (100%) та заочної форми навчання (100%). Результати опитування в розрізі окремих ОК:

- Організація обліку (ОК 2), Організація і методика аудиту (ОК 3), Фінансовий аналіз (ОК 4), Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні (ОК 8), Облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами (ОК 9), Стратегічний аналіз (ОК 10) по всім критеріям опитування - 5 балів.

- Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні (ОК 7) по всім критеріям опитування 5 балів, крім критерія «Якість практичних (лабораторних) занять»: один здобувач оцінив на 4 бали, всі інші на 5 балів.

- Професійна іноземна мова (ОК 1) результати наступні:

Критерії оцінювання	Бали оцінювання/кількість здобувачів				
	5	4	3	2	1
якість лекційного процесу	5	1	2	-	-
якість практичних (лабораторних) занять	5	1	2	-	-
надання інформації про види завдань, систему оцінювання	5	1	1	1	-
можливість виконання індивідуальних творчих завдань замість підсумкового контролю	4	2	1	1	-
можливість отримання консультації	5	1	1	-	1
толерантність викладача	5	1	1	-	1
методичне забезпечення навчальної дисципліни	5	1	2	-	-

Таким чином, таке опитування пройшло 100% магістрів денної та заочної форми навчання. Останнє питання в анкеті було «Порадьте, яким чином ми можемо підвищити якість освітнього процесу чи сформулюйте зауваження до конкретних дисциплін» у більшості відповідей було сказано, що викладачі чудово викладають дисципліни, зрозуміло та чітко пояснюють матеріал, надають достатню кількість практичних завдань для засвоєння теорії. Зауважень не було. У якості побажання було вказано заохочення до самоосвіти, відвідування форумів, тренінгів (1 здобувач). Це побажання буде враховано при корегуванні відповідних курсів.

Євген Євгенович відмітив, що склад та структура ОК ОПП «Облік і оподаткування» орієнтовано на універсальність та спеціалізовану спрямованість у підготовці фахівців, передбачають поглиблену підготовку ведення обліку за міжнародними стандартами фінансової звітності, опанування сучасних диджитал-технологій в обліку і оподаткуванні, податкового консалтингу, організації та методики аудиту. Обов'язковою складовою кожної магістерської роботи є параграф, присвячений конкретному використанню диджитал-технологій в обліку, аналізі, аудиті, оподаткуванні, формуванні фінансової звітності у відповідності до теми дослідження.

Посилення аналітичної компоненти ОП дозволяє сформувати компетентності управлінця, який через облікову інформаційну базу та процеси формує економічну модель підприємництва та перспективи стратегічного розвитку. Ця складова ОП пов'язана зі значущості облікової інформації в системі управління, як основного джерела. Виходячи з цього – обґрунтованість можливих управлінських рішень орієнтованих на досягнення ключових показників ефективності (KPI). Цей блок представлено наступними ОК «Фінансовий аналіз», «Стратегічний аналіз», «Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень», які дають можливість опановувати додатковими компетенціями: спеціальними (фаховими) – СК 11 «Здатність

застосовувати аналітичний інструментарій для забезпечення управлінських рішень у відповідності зі стратегічними цілями підприємства»; програмними результатами навчання ПРН 20 «Вміти використовувати інструментарій стратегічного аналізу для обґрунтування управлінських рішень у відповідності до вимог концептуальної основи МСФЗ».

«Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні» (ОК 8) присутній у всіх зарубіжних ОП даного напрямку. Наприклад, в Академії економічної освіти Молдови (ASEM) в рамках двох магістерських ОП «Accounting and Auditing» та «Corporate Finance and Accounting» передбачено вивчення дисципліни «Методологія та дослідницька етика в галузі спеціалізації». Даний ОК передбачає переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та навичок щодо організації навчально-методичної та науково-дослідної роботи шляхом логічної будови наукового дослідження. Ця робота тісно взаємодіє з науковим гуртком «Accounting», як майданчика опробування результатів дослідження здобувачів вищої освіти.

Важливішим показником ефективності роботи НПП кафедри у цьому напрямку є показники практичного застосування наукових методів досліджень у сфері обліку, аудиту, аналізу, контролю та оподаткування, імплементувати їх у професійну діяльність та господарську практику. У 2024 році 92% досліджень в рамках магістерських робіт було підтверджено довідками про впровадження в діяльність підприємств та організацій, 7 наукових статей за темою магістерської роботи, в тому числі 4 фахових та 2 англійською мовою за результатами виступу на міжнародній науковій конференції «Challenges of accounting in the vision of young researchers» (Молдова, ISSC). В цілому всі наукові дослідження магістрів виконуються в рамках кафедральної науково-дослідної теми 0124U003015 «Обліково-аналітичні підходи до удосконалення управління суб'єктів господарювання у воєнній та повоєнній економіці України».

Підсумовуючи, слід підкреслити, що ОПП «Облік і оподаткування» побудована у відповідності до Стандарту вищої освіти за спеціальністю 071 Облік і оподаткування для другого (магістерського) рівня вищої освіти. Результати навчання, визначені Стандартом вищої освіти, досягаються змістом, структурою, логічною послідовністю ОК ОПП, методами та формами освітнього процесу. Реалізація ОПП забезпечується кадрами, які відповідають ліцензійним умовам по 6-9 пунктам та кваліфікацією за спеціальністю. ОПП відповідає Стратегії розвитку ДонНУ імені Василя Стуса, місія якого полягає у формуванні високоінтелектуального людського капіталу здатного до розвитку та відновленню держави, сприянню її конкурентоспроможності. Регіональний

контекст враховувався при оновленні ОПП у 2024 р., що здійснювалося відповідно до Стратегії розвитку Вінницької міської територіальної громади до 2030 р. шляхом узгодження програмних результатів навчання зі стратегічними пріоритетами, зокрема, пріоритет 1 «Цифровізація муніципального простору» – ПР 05, ПР 14, пріоритет 3 «Муніципальні інвестиції» – ПР 10, ПР 15, пріоритет 4 «Зелена економіка та смарт спеціалізація» (ціль 4.1 «Розвинутий сталий та соціально-відповідальний бізнес») – ПР 11, ПР 12.

Д.е.н., проф., завідувач кафедри обліку і аудиту Львівського національного університету імені Івана Франка Раделицький Юрій Орестович звернув увагу, що підготовка кваліфікованих фахівців з питань обліку і оподаткування, є важливим завданням для галузей економічної діяльності, що пов'язано з їх значущості в системі управління суб'єктів господарювання та забезпеченні їх ефективне функціонування, що підкреслює актуальність представленої освітньо-професійної програми за спеціальністю D1 «Облік і оподаткування» та відповідає затвердженому Стандарту вищої освіти за даною спеціальністю № 958, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 10 липня 2019 року.

Представлена освітньо-професійна програма орієнтована на підготовку фахівців, здатних розв'язувати складні завдання і проблеми у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування, регламентує програмні результати навчання, враховує вимоги до підготовки фахівців в даній сфері. Реалізація даної програми дає можливість досягнення поставленої мети, передбачених програмних результатів, що буде сприяти їх працевлаштуванню за фахом.

Структура освітньо-професійної програми «Облік і оподаткування» передбачає оволодіння поглибленими знаннями щодо обліку, аудиту, оподаткування; використання диджитал-технологій в обліку і оподаткуванні для формування обліково-аналітичної інформації з метою прийняття обґрунтованих управлінських рішень.

Посилення аналітичної компоненти ОПП через освітні компоненти «Фінансовий аналіз», «Стратегічний аналіз», «Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень» дозволяє сформувати компетентності управлінця, який через облікову інформаційну базу та процеси формує економічну модель підприємництва та перспективи стратегічного розвитку.

Рецензована освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти відповідає сучасному рівню розвитку науки та практики освітньої діяльності, що дозволяє рекомендувати до використання цієї програми для підготовки здобувачів вищої освіти другого

(магістерського) рівня за спеціальністю D1 «Облік оподаткування» галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право».

Д.е.н., проф., завідувачка кафедри люліку, аналізу і аудиту Національного університету «Одеська політехніка» Волощук Лідія Олександрівна зазначила, що сучасний світ характеризується розширенням глобальних ринків та інтеграцією держави та бізнесу до інформаційного простору з технологічними викликами. Проблемні питання, які виникають унаслідок розбіжностей у правовому регулюванні українського та європейського інформаційних просторів, рівня кібербезпеки й інформаційної грамотності громадян України, потребують пошуку напрямів удосконалення організаційно-правових параметрів українського інформаційного простору задля прискорення процесу інтеграції та адаптації в частині трансформації освітньо-професійної площини. Вирішення даного питання потребує професійної підготовки фахівців з бухгалтерського обліку і оподаткування як системи, яка поєднує елементи міждисциплінарного характеру у відповідності з функціональними посадовими обов'язками та у контексті інтеграції до Європейського простору вищої освіти. Це зумовлює необхідність підготовки висококваліфікованих фахівців-обліковців, враховуючи комплексні аспекти обліку і оподаткування в міжнародному контексті.

Запропонована кафедрою обліку, аналізу і аудиту Донецького національного університету імені Василя Стуса освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування» для підготовки здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні спрямована на поглиблення традиційних професійних компетентностей бухгалтера, аудитора й аналітика, набуття додаткових можливостей реалізувати новітні теоретичні знання та практичні навички в умовах цифрової економіки, здійснення подальших наукових досліджень у сфері бухгалтерської науки, що стверджує спрямування програми на підготовку висококваліфікованих і конкурентоспроможних фахівців з обліку та оподаткування з врахуванням сучасних викликів.

ОПП має чітко сформульовану мету, визначено фокус та орієнтацію, перспективи працевлаштування, комплексну структуру освітніх компонент, їх обсяг та послідовність, які повністю відповідають стандарту вищої освіти та запитам роботодавців.

Структурно-логічний взаємозв'язок освітніх компонентів програми сприяє наданню системних та якісних професійних знань, вмінь та навичок, які спираються на сучасні наукові дослідження у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування, й характеризуються комплексністю та невизначеністю

умов і вимог, що допомагає забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців та дозволить випускникам стати конкурентоспроможними на ринку праці. Серед наявних в ОПП освітніх компонентів слід виділити: «Стратегічний аналіз», «Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні», «Облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами», «Податковий консалтинг», «Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень», «Професійна іноземна мова» та ін.

Освітня програма магістерського рівня «Облік і оподаткування» ДонНУ імені Василя Стуса має необхідні структурні й змістові наповнення, відображає сучасні вимоги до майбутніх фахівців даної спеціальності, що дозволяє забезпечити сучасну якісну підготовку магістрів з обліку і оподаткування на основі поєднання теоретичних і практичних навичок володіння прогресивними методиками та інструментарієм обліку, аналізу, контролю, аудиту і оподаткування, варіативність прийняття управлінських рішень в умовах глобалізації економічних відносин.

ОПП «Облік і оподаткування» відповідає запитам ринку праці та рекомендується до використання для підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю «Облік і оподаткування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» СО Магістр.

В.о. начальника Головного управління Державної податкової служби у Вінницькій області Домерат Оксана Анатоліївна звернула увагу на те, що проблеми глобалізації економіки, змін в соціально-економічній сфері, використання інноваційних технологій, інформаційного забезпечення політики компенсацій і відшкодувань, прийняття рішень подальшого використання пошкоджених активів підприємств України, сприяння розвитку бізнесу через інструменти податкового адміністрування та міжнародного обліку для забезпечення транспарентності, порівнянності та надійності фінансової інформації в міжнародному бізнесі вказують на тенденцію до розширення меж професійного поля фахівця з обліку і оподаткування другого магістерського рівня вищої освіти.

Освітня програма є логічною, профіль включає в себе загальну інформацію, мету, характеристику ОП, придатність випускників до подальшого працевлаштування та наступного навчання, викладання та оцінювання, програмні компетентності та програмні результати навчання.

Освітня магістерська програма «Облік і оподаткування» передбачає здобуття загальних і фахових компетентностей, формування програмних результатів з врахуванням наукового, міжнародного, інноваційного,

управлінського, обліково-аналітичного та податкового аспектів, які прослідковуються через такі дисципліни: Професійна іноземна мова, Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні, Облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами, Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні, Організація обліку, Обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень, Податковий консалтинг, Фінансовий аналіз та Стратегічний аналіз.

Позитивним є значний обсяг практичної підготовки, коли крім практичних занять в освітній програмі передбачено проходження виробничої (науково-дослідної) практичної підготовки в обсязі 9 кредитів ЄКТС, що сприяє здійсненню максимальної практичної орієнтованості дисциплін для підвищення якості підготовки.

Освітня програма «Облік і оподаткування» за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» СО Магістр спрямована на надання елітарної освіти на засадах прийняття існуючих традицій інновацій в сфері обліку і оподаткування, вона чітко вкладається в місію університету, що простежується через сформовану політику у сфері якості освіти ДонНУ імені Василя Стуса.

ОПП відображає сучасні вимоги до фахівців за спеціальністю «Облік і оподаткування», відповідає запитам практичного застосування та рекомендується до використання для підготовки здобувачів вищої освіти на другому (магістерському) рівні за спеціальністю.

Заступник директора з економічних питань дочірнього підприємства «Вінницький облавтодор» Король Наталя Іванівна зазначила, що освітньо-професійна (освітньо-наукова) програма «Облік і оподаткування» спеціальності D1 «Облік і оподаткування» з галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право» розроблена із врахуванням вимог ринку праці та Стандарту вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, що затверджений Наказом Міністерства освіти і науки України від 19 листопада 2018 року № 1260.

Ключові аспекти реалізації освітньо-професійної програми охоплюють підготовку висококваліфікованих фахівців з обліку і аудиту, які здатні розв'язувати складні спеціалізовані професійні завдання на основі проведення досліджень та пошуку інноваційних рішень в умовах ризиків і складного бізнес-середовища з використанням диджитал технологій і професійного судження.

Представлена освітньо-професійна програма розкриває її мету, що включає розвиток інтелектуальних та професійних здібностей особистості

здобувача вищої освіти, кваліфікаційні компетентності якого базуються на міжнародних стандартах, європейських цінностях та національній гідності, що формує конкурентоспроможного фахівця здатного розв'язувати складні управлінські завдання, використовуючи диджитал-технології та інші інноваційні методи в обліку та оподаткуванні.

Структурно-логічна побудова даної освітньо-професійної програми орієнтована на актуальні потреби ринкового середовища, що динамічно змінюється. Реалізація освітньо-професійної програми «Облік і оподаткування» дозволяє забезпечити досягнення передбачених програмних результатів навчання та набути здобувачами вищої освіти програмних компетентностей зі спеціальності. Програмні компетентності включають інтегральну компетентність, загальні та спеціальні (фахові) компетентності, необхідні для успішної діяльності фахівця.

До переваг освітньо-професійної програми слід віднести наявність таких сучасних освітніх компонентів як «Податковий консалтинг» та «Диджитал-технології в обліку та оподаткуванні», що дозволить сформуванню у здобувачів вміння використовувати сучасні диджитал-технології в обліку і оподаткуванні, сформуванню компетентності управлінця, який через облікову інформаційну базу та процеси формує економічну модель підприємництва та перспективи стратегічного розвитку.

Рецензована освітньо-професійна програма D1 Облік і оподаткування для другого (магістерського) рівня вищої освіти відповідає сучасному рівню розвитку науки та практики освітньої діяльності, що дозволяє рекомендувати до використання цієї програми для підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня за спеціальністю D1 Облік і оподаткування галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право».

Доктор PhD, асистент кафедри економіки підприємств Київського національного університету імені Тараса Шевченка Тарасенко Лілія Олександрівна (випускниця ОПП) звернула увагу на логічність та послідовність представлення дисциплін у ОПП «Облік і оподаткування». Це дисципліни фахової підготовки облікового, податкового, контрольного спрямування: організація обліку, організація і методика аудиту, облік і фінансова звітність за міжнародними стандартами, організація і методика аудиту, податковий консалтинг та інші.

Дисципліни обліково-аналітичного спрямування: фінансовий аналіз, обліково-аналітичне обґрунтування управлінських рішень, стратегічний аналіз які орієнтовані на розвиток аналітичного мислення та опанування цілої низки

програмних результатів пов'язаних з аналізом фінансових та нефінансових даних для формування релевантної інформації в цілях прийняття управлінських рішень, використання інструментарію стратегічного аналізу для обґрунтування управлінських рішень у відповідності до вимог концептуальної основи МСФЗ та інші.

Дисципліна «Диджитал-технології в обліку і оподаткуванні» орієнтована на опанування сучасних диджитал-технологій у даній сфері наукової та практичної роботи, що вкрай необхідна в умовах цифровізації економіки.

Комплексний підхід при підготовці магістрів за даною ОПП з урахуванням ОК «Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні» дозволив сформувати систему знань і навичок, необхідну для продовження навчання на наступному (третьому) освітньому рівні для здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Знання в сфері обліку, аудиту, оподаткуванні, використання диджитал-технологій, інструментарію проведення аналізу діяльності компаній, вміння збору та обробки даних щодо показників діяльності компаній та їх інтерпретації дозволив в дисертаційній роботі дослідити методичні підходи до тарифікації розподілу газу, провести комплексну діагностику стану, змодельовати основні показники ефективності у взаємозв'язку з факторами зовнішнього та внутрішнього середовища підприємства.

Підсумовуючи, слід підкреслити що дана ОПП за результатами навчання дозволяють продовжити наукову та педагогічну діяльність, практичну діяльність безпосередньо за обраною спеціальністю та суміжними спеціальностями, що свідчить про широкі можливості реалізації потенціалу, сформованого під час здобуття освітнього ступеня магістра.

Барткова Софія Сергіївна, здобувачка вищої освіти СО Магістр ОП «Облік і оподаткування» сказала, що навчання на кафедрі обліку, аналізу і аудиту економічного факультету ДонНУ імені Василя Стуса за магістерською програмою «Облік і оподаткування» стало для неї логічним продовженням після бакалаврату, адже здобувачка чітко знала, що хоче поглибити свої знання саме тут. Програма магістратури дуже вдало поєднує теорію з практикою — дисципліни не відірвані від реального життя, а навпаки, ґрунтуються на сучасних викликах у сфері обліку, оподаткування й аудиту.

Особливо цікаво вивчати організацію обліку та аудиту — це не просто набір правил і стандартів, а живий процес, у якому потрібно мислити стратегічно, аналізувати і приймати зважені рішення. Здобувачам дають можливість зануритися в реальні кейси, розібрати практичні ситуації, що справді

формує професійне бачення. Дисципліни на кшталт обліково-аналітичного обґрунтування управлінських рішень чи фінансового аналізу вчать дивитися на цифри ширше — як на джерело для управлінських висновків, а не просто інформацію для звітів.

Податковий консалтинг, у свою чергу, розвиває аналітичне мислення та вміння знаходити оптимальні рішення у сфері оподаткування. А дисципліна з методології наукових досліджень сприяє розвитку навичок самостійного пошуку, аналізу та презентації результатів, що є надзвичайно важливим для тих, хто планує розвиватися у науковому напрямі.

Також дуже подобається, що здобувачі не обмежені у підходах до наукових робіт, викладачі заохочують досліджувати нові напрями, що дійсно актуальні. Програма передбачає аналітичне мислення, креативність і критичний підхід. Тобто не лише теорія, а сучасне, живе навчання, яке дає не просто знання, а впевненість у своїх навичках і розуміння того, як працює система обліку в сучасному світі.

УХВАЛИЛИ:

За результатами проведеного моніторингу вважати діючу ОПП «Облік і оподаткування» СО «Магістр» такою, що відповідає діючому Стандарту вищої освіти, локальним нормативним актам, запитам ринку праці та продовжити реалізацію освітньо-професійної програми без зміни її структури та змісту.

Внести до ОПП «Облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» технічні зміни, які перелічено нижче, та подати ОПП «Облік і оподаткування», СО Магістр 2025 року:

- згідно Постанови Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2024 р. № 1021 галузь знань 07 «Управління та адміністрування» змінити на галузь D «Бізнес, адміністрування та право»;

- спеціальність 071 «Облік і оподаткування» змінити на новий шифр D 1 «Облік і оподаткування»;

Завідувач кафедри

 Свген ІОНІН

Секретар

 Ірина ШАРГОРОДСЬКА